СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Новокузнецкого муниципального района
осуществления части своих полномочий администрации Красулинского сельского
поселения

г. Новокузнецк                                                                                               «15» ноября 2019

Администрация Новокузнецкого муниципального района, именуемая в дальнейшем «администрация района», в лице главы Новокузнецкого муниципального района Шарнина Андрея Валерьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация Красулинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «администрация поселения», в лице исполняющего обязанности главы Красулинского сельского поселения Ивановой Евгении Геннадьевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

[bookmark: _GoBack]1.1. Администрация района для решения вопросов местного значения передает администрации поселения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в бюджет муниципального образования «Красулинское сельское поселение», осуществление полномочий в части:
-  организации в границах поселения электроснабжения, а именно заключение контракта с электроснабжающей организацией, оплата за уличное освещение;
- предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;
- предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;
-  утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, за исключением градостроительных планов земельных участков.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация района:
2.1.1. осуществляет ежемесячно, до 10 числа текущего месяца, финансирование межбюджетных трансфертов в разрезе целевых назначений;
2.1.2. осуществляет контроль за осуществлением администрацией поселения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств путем рассмотрения ежеквартальных отчетов администрации поселения об осуществлении преданных ей полномочий, получения документов, связанных с осуществлением полномочий, казанных в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.2. Администрация поселения:
2.2.1. осуществляет полномочия, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством и в пределах, выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;
2.2.2. ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, предоставляет в администрацию района отчет об осуществлении переданных  полномочий и об использовании предоставленных на эти цели финансовых средств по установленной форме;
2.2.3. предоставляет администрации района на основании письменных запросов документы, связанные с осуществлением полномочий, указанных в разделе 1  настоящего Соглашения.

3. Порядок определения объема и расходование межбюджетных трансфертов

3.1. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, производится в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения, утверждается решением Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района о бюджете Новокузнецкого муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. Размер межбюджетных трансфертов на 2020 год составит 5 439 000 (пять миллионов четыреста тридцать девять тысяч) рублей 00 копеек.
3.3.   Расходование средств, переданных в виде межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается. В случае выявления факта нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет района в объёме средств, использованных не по целевому назначению в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.4. Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения на реализацию переданных полномочий производится в соответствии бюджетным законодательством и методикой распределения межбюджетных трансфертов, утвержденной постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района от 23.12.2015 № 273 «Об утверждении Методики распределения межбюджетных трансфертов в МО «Новокузнецкий муниципальный район»:
3.4.1. распределение межбюджетных трансфертов на реализацию переданных полномочий по электроснабжению рассчитывается по формуле:  Ci = (Vi/V)*C, где
Ci – объем субсидий бюджету i-го поселения на оплату контрактов (соглашений)                            с ресурсоснабжающими организациями;
Vi – потребность в финансовых средствах на оплату контрактов (соглашений)                                 с ресурсоснабжающими организациями i-го поселения;
V - потребность в финансовых средствах на оплату контрактов (соглашений)                                   с ресурсоснабжающими организациями по всем муниципальным образованиям, заключившим соглашение о передаче полномочий;
С- общий объем субсидий бюджетам поселений на оплату контрактов (соглашений)                            с ресурсоснабжающими организациями, подлежащий распределению;
3.4.2. распределение межбюджетных трансфертов на реализацию переданных полномочий по градостроительной деятельности производится на основании динамики затрат за последние три года, предшествующие планируемого периода.

4. Ответственность Сторон

4.1. Администрация района несет ответственность в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации за не перечисление, неполное перечисление, либо несвоевременное перечисление бюджетных средств в бюджет поселения для реализации полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.
4.2.  Администрация     поселения     несет  ответственность    за     неисполнение     или ненадлежащее   исполнение   полномочий,  указанных  в  разделе 1  настоящего Соглашения, в пределах, выделенных  на  эти  цели  материальных  ресурсов  и  финансовых средств.
4.3. Администрация поселения несет ответственность за нецелевое использование средств, полученных из бюджета района на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.
4.4. В случае выявления факта нецелевого использования финансовых средств, администрация района направляет получателю межбюджетных трансфертов претензию               о возврате денежных средств в бюджет района, которая подлежит безоговорочному удовлетворению в течение  10 банковских дней с момента получения. Администрация района вправе удержать подлежащие возврату администрацией поселения денежные средства из сумм, подлежащих перечислению в качестве межбюджетных трансфертов в следующем отчетном периоде.
4.5. За неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, а также в случаях выявления иных нарушений, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в виде финансовых санкций.
4.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия и порядок прекращения Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года, и действует по 31.12.2020 года.
5.2. Досрочное прекращение настоящего Соглашения возможно по инициативе любой из Сторон при условии обоснования невозможности осуществления администрацией поселения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.
Основанием для досрочного прекращения настоящего Соглашения является соответствующее решение Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района и/или решение Совета народных депутатов Красулинского сельского поселения.
Действие настоящего Соглашения прекращается в срок, установленный соответствующим решением Совета народных депутатов. В случае, если соответствующим решением Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района не установлен конкретный срок прекращения осуществления администрацией поселения полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, действие настоящего Соглашения прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором соответствующее решение Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района вступило в законную силу.

6. Прочие условия

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение возможно по инициативе любой из Сторон. Условием внесения изменений в раздел 1 настоящего Соглашения в части прекращения осуществления администрацией поселения полномочий, является наличие обоснованности невозможности осуществления администрацией поселения переданных ей на исполнение полномочий.
Изменения и дополнения раздела 1 настоящего Соглашения осуществляется на основании соответствующих решений Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района или решений Совета народных депутатов Красулинского сельского поселения.
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению составляются в письменном виде и подписываются обеими Сторонами.
6.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Подписи Сторон

	Глава Новокузнецкого муниципального района

	И.о. главы Красулинского сельского поселения

	_________________ А.В. Шарнин

	________________ Е.Г. Иванова